
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: třetí čtvrtletí roku 2019

Slovo
z mikroregionu

Skupinový vodovod CHOPOS – co je nového?
Při současném počasí, které je doprovázeno nedostatkem srážek, 
prohlubujícím se suchem, vysycháním vodních zdrojů, si člověk pok-
ládá otázku, co bude dál? Zlepší se situace, nyní máme sucho, ale 
v budoucnu bude třeba vody víc? Sdělovací prostředky, které se 
opírají o různé analýzy, každého pravidelně děsí a řada lidí si už 
možná pomalu zvyká na současný stav. Věřím, že bude lépe, ale 

42

Svatý Bartoloměj pase berany 

(= bouřkové mraky).

Pranostiky

  (Lao-c´, čínský filosof, 
604 př. n. l.)

Zářijový déšť polím potrava, 

zářijové spršky pro víno 

otrava.

Podzim bohatý na mlhu věští 

v zimě mnoho sněhu.

Citát

Moudrý člověk 

je jako voda. 

Voda prospívá 

všemu a s ničím 

nesoupeří.“

STRUHAŘOVŠTÍ ATLETI NA SOUSTŘEDĚNÍ V TEPLÝŠOVICÍCH



Zápisy ze zasedání zastupitelstvavýkyvy počasí naznačují, že je třeba se připravit a s ledasčím také počítat.
Brzy uvidíme, jak bylo prozíravé, když se několik obcí dohodlo, že postaví společný vodovod a 
zajistí tím svému obyvatelstvu dostatek tekutiny, bez které nelze být. Čím dál častěji slýchám 
otázky, kdy už začneme stavět, kdy budou mít lidi vodu, jak se mají na připojení připravit, apod. 
Bohužel dostávám také velmi často otázky od lidí z obcí, které se mohly do výstavby vodovodu 
zapojit, ale neučinily tak z ekonomických či jiných důvodů. Škoda.
Nyní tedy k aktuálním informacím:
První pololetí 2019 jsme soutěžili zhotovitele stavby. Stavba není vůbec jednoduchá a bylo 
třeba během soutěže odpovídat na řadu dotazů ze strany uchazečů a oddalovat termín pro 
podání nabídek. Jen ocenit rozpočet obsahující více jak 1600 stran plných čísel muselo být 
náročné. Dne 20. 6. 2019 jsme se konečně dozvěděli nejnižší nabídkovou cenu ve výši 268,7 
mil. Kč bez DPH, což bylo nad veškerá očekávání. Po krátké euforii, která nás postihla těsně po 
momentu překvapení, jsme začali spolu se starosty zainteresovaných obcí diskutovat o reál-
nosti dovedení záměru do zdárného konce. Jsem rád, že si každý starosta okamžitě uvědomil, 
že vodu měřit penězi úplně nelze a je nezbytné pro výstavbu vodovodu najít adekvátní 
prostředky. Také by bylo pravděpodobně pošetilé očekávat, že by se povedlo v opakované 
soutěži získat nižší nabídku. Možná před těmi třemi lety, ale dnes? Podobný problém řeší i jiné 
obce, které chtějí ledacos postavit a potýkají se již několik měsíců s rostoucími cenami staveb-
ních prací. Tím, že roste ekonomika, rostou také ceny materiálů a práce. Rozhodně nikdo 
nechce šetřit na kvalitě, tu budeme do posledního okamžiku hlídat a požadovat. 
Nyní necháváme Státní fond životního prostředí (SFŽP) zkontrolovat dokumentaci k výběrovým 
řízením, které byly během tří let vytvořeny. Až bude vše zkontrolováno, teprve potom můžeme 
uzavřít smlouvu s vítězným uchazečem. Obce si zajišťují pro financování úvěry se splatností 10 
až 20 let, připravuje se harmonogram plnění a finanční plán, postupně se projektují domovní 
přípojky. Nejdál s přípojkami jsme v Ostředku, následně v Bořeňovicích, Čeňovicích, 
Teplýšovicích. Minulý týden jsme začali ve Vranově. Vše stihneme vyřídit do okamžiku, než 
bude zahájena stavba, někde v průběhu stavby.
Obava, kterou jsme měli ohledně slabšího zájmu o připojení na vodovod před třemi lety, se 
vůbec nenaplnila. Téměř každý se chce připojit. Je pár lidí (spočetl bych je zatím na prstech 
jedné ruky), kteří váhají, ale věřím, že si to ještě rozmyslí. Jednak proto, že to bude v budoucnu 
dražší a mnohem komplikovanější, a také proto, že tomu mohou bránit okolnosti. Např. nehod-
láme v době záruky, která poběží po dobu 5 let do hotového díla nijak zasahovat.
Vrátím se tedy k harmonogramu. Stavba bude probíhat po dobu dvou let. V tento okamžik  
nevím, zda bude zahájena ještě letos koncem roku, nebo až na začátku příštího. Obce nebudou 
pravděpodobně chtít zahájit dříve, než od SFŽP obdrží právní akt, který nám legislativně posílí 
pocit schválené dotace.  Přípojky bude možné realizovat současně s výstavbou, to už bude na 
vlastnících nemovitostí, jak se zařídí. Častým dotazem je, kudy povede vodovod. Připomínám, 
že budou připojeny osady Bezděkov, Bořeňovice, Čeňovice, přes místní vodojem Čakov, přes 
místní vodojem Chotýšany, dále Křešice, Mačovice, Mžížovice, Ostředek, přes místní vodojem 
Struhařov, Tatouňovice, Teplýšovice, Vlkov, Vranov a Vranovská Lhota. Během výstavby nebo 
těsně po dojde také k připojení osady Jezero, pro kterou se v současné době zpracovává pro-
jektová dokumentace. 
Z výše uvedeného výčtu je zřejmé, že zmíněné území bude po dobu dvou let značně rozkopáno. 
Není vyhnutí, doufám, že každý pochopí a bude k výstavbě tolerantní. Vodu si z kohoutků 
pustíme až na konci, pravděpodobně na přelomu roku 2021/2022 . Čas letí z pohledu lidského 
vnímání velmi rychle a věřím, že to bude v tomto případě platit obdobně. 
Zmínil jsem, že to nebude pro obce levná záležitost. Většina obcí si bude muset vzít úvěr 
a pravděpodobně na dlouhou dobu omezit další investice. Někdo má trochu našetřeno, někdo 
je na tom hůře. Nejvíce financují projekt obce, které staví celou infrastrukturu, resp. rozvody 
po obcích, které zde nikdy nebyly. Jejich podíly jsou v řádu desítek mil. Kč. Např. Vranov cca 35 
mil. Kč, Teplýšovice cca 31 mil. Kč. Struhařov se na akci podílí díky rozvodům po  Bořeňovicích  
a objemu vody, kterou hodlá odebírat, částkou cca 23 mil Kč. Množství odebírané vody a ka-
pacita požadované infrastruktury je druhým faktorem, pomocí kterého se vypočítává spolufi-
nancování. Na všem se již dopředu obce spravedlivě dohodly. V ceně není připojení Jezera, to 
se dozvíme až po zhotovení projektové dokumentace a výběrovém řízení na zhotovitele lokální 
stavby.  Všechny nás čeká spousta práce, na kterou se intenzivně připravujeme.

Ing. Miroslav Kratochvíl

2

 ZÁPIS Č. 9, 2. 5. 2019, 19.00 HOD.

OMLUVENI: ČERVENKA MICHAL, JOSEF ŽÍŽALA

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
účetn í  uzávěrku  obce St ruhařov  za  rok 
2018.    Hlasování: 9/0/0
4 .  Zas tup i te ls tvo  obce  St ruhařov  p ro-
jednalo závěrečný účet obce Struhařov za 
rok  2018 spolu  se  zprávou o  výs ledku 
hospodaření obce Struhařov za rok 2018 a 
schvaluje závěrečný účet obce Struhařov za 
rok 2018 bez výhrad.  Vydáno usnesení  č. 
19/9/1.   Hlasování: 9/0/0
5.  Zastupitelstvo projednalo,  schvál i lo  a 
p o v ě ř u j e  s t a r o s t u  o b c e  I n g .  L i b o r a 
Matouška uzavřením dodatku č. 1 smlouvy 
o dílo „Vodovodní přípojky obce Struhařov 
(mís tn í  čás t  Bořeňov ice )  p ro jek tová  a 
inženýrská činnost“ mezi obcí Struhařov a 
firmou Vodohospodářský rozvoj a výstavba 
a. s.     Hlasování: 9/0/0
6 .  P ř e d l o ž e n a  „ Ve ř e j n á  v y h l á š k a “ 
finančního úřadu pro Středočeský kraj.  Ode 
dne 26. 4. do 27. 5. 2019 bude k nahlédnutí 
h r o m a d n ý  p ř e d p i s n ý  s e z n a m  č . 
j . : 2362730/2100 -11460 -200796-  Daň  z 
nemovi tých  věc í  za  rok  2019 na všech 
územních pracovišt ích f inančního úřadu.    
Bereme na vědomí
7.  Předloženo oznámení veřejného projed-
nání  návrhu změny č .  3  územního plánu 
Benešov,  konat se bude v ponděl í  27.  5. 
2019 od 9 hodin.   Bereme na vědomí
8.  Předložen výsledek výběrového řízení na 
výběr dodavatele díla na stavební práce v 
rámci  projektu „Chodník podél  I I /111 ve 
Struhařově“ I I .  etapa.   
Bereme na vědomí
9.  Předloženo „Porovnání  všech položek 
výpočtu ceny vodného a stočného podle 
cenových předpisů pro vodné a stočné“ 
obce Struhařov.    Bereme na vědomí

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: 
Ing .  L ibor  Matoušek,  Michal 
Červenka, Radka Eichlerová, Sta-
nislav Komenda, Ludmila Košťáková, 
Ing. František Nerad, Zdeněk Pessr, 
Radek Provazník, Josef Strnad, 
Oldřiška Šímová, Josef Žížala

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: 
PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

Ouředn íčkem s  Lenkou  Ouředn íčkovou . 
Pověřuje starostu obce podpisem.
Hlasování: 8/0/0
5 .  Zas tup i te ls tvo  obce  St ruhařov  p ro-
jedna lo  a  schvá l i lo  smlouvu  o  z ř í zen í 
věcného břemene na pozemku 166/58 v k. 
ú .  Mysl íč  pro  obec St ruhařov,  vyp ínac í 
skříň VO. Pověřuje starostu obce podpisem.   
Hlasování: 8/0/0
6.  Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
podání žádosti  o dotaci  na automobil  pro 
dopravu osob „JPO Struhařov“. 
Hlasování: 8/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA ,  ZAPSALA :  KOŠŤÁKOVÁ 

LUDMILA, OVĚŘILI :  STRNAD JOSEF, ŽÍŽÁLA JOSEF

  
 ZÁPIS č. 12, 12. 6. 2019, 19.00 hod.

OMLUVENI: ČERVENKA MICHAL, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo obce projednalo,  schvá-
li lo Rozpočtové opatření obce Struhařov č. 
2/2019 ze dne 11. 6. 2019.    
Hlasování: 9/0/0
4 .  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo ,  schvá l i lo 
prodej části  pozemků p. č.  421/2 a 642/1 o 
výměře 146 m2 v k. ú. Struhařov u Benešova 
za  cenu  130 , -  Kč/m 2.  Záměr  p rode je 
vyvěšen od 17.  5.  2019 do 1.  6.  2019 bez 
připomínek.   Hlasování: 9/0/0
5 .  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo ,  schvá l i lo 
odkup části pozemků p. č.  143/9 (díly b, f , 
k )  o  výměře 194 m 2 v  k .  ú .  Struhařov u 
Benešova za cenu 100,-  Kč/m 2.  Pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podep-
sáním kupní smlouvy.    Hlasování: 9/0/0
6.  Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
přijetí dotace ve výši 30 000,- Kč z rozpočtu 
S t ř e d o č e s k é h o  k r a j e  a  u z a v ř e n í 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
na  rea l i zac i  p ro jek tu  „Vybaven í  JSDH 
Struhařov“.   Hlasování: 9/0/0 
7.  Informace pro občany: Dne 25. 6. 2019 v 
době  od  8 ,00  do  16 ,30  hod in  bu de 
přerušena dodávka e lekt r ické energie  v 
místní části  Věřice. Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA ,  ZAPSALA :  EICHLEROVÁ 

RADKA, OVĚŘILI:  PESSR ZDENĚK, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

 ZÁPIS č. 13, 26. 6. 2019, 19.00 hod.

OMLUVENI: STRNAD JOSEF

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Předloženy zápisy z jednání kontrolního 
a finančního výboru obce Struhařov ze dne 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva
obce Struhařov,   květen – červenec 2019

USNESENÍ č. 19/9/1
Usnesení zastupitelstva obce k projednání 
Závěrečného účtu obce

Zastupitelstvo Obce Struhařov po projed-
nání předloženého závěrečného účtu obce 
za rok 2018 souhlasí s celoročním 
hospodařením obce za rok 2018, a to
bez výhrad
1. pověřuje finanční výbor
- prováděním kontrol hospodaření dle 
plánu práce na rok 2019
termín: průběžně
2. pověřuje kontrolní výbor
- prováděním kontrol hospodaření dle 
plánu práce na rok 2019
termín: průběžně

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL :  EICHLEROVÁ 

RADKA, OVĚŘILY:  KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

 ZÁPIS č. 10, 15. 5. 2019, 19.00 hod.

OMLUVENI:  ČERVENKA MICHAL, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, STRNAD JOSEF, 

PROVAZNÍK RADEK

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Zastupi te lstvo obce pro jednalo ,  sch -
váli lo Rozpočtové opatření obce Struhařov 
č. 1/2019 ze dne 15. 5. 2019.     
Hlasování: 7/0/0
4 .  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo ,  schvá l i lo 
vyvěšení záměru prodeje části pozemků p. 
č.  421/2 a 642/1 (146 m2)  v k.  ú. Struhařov 
u Benešova za cenu 130,- Kč/m2.    
Hlasování: 7/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL :  EICHLEROVÁ 

RADKA, OVĚŘILI:  KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK

 ZÁPIS č. 11, 29. 5. 2019, 19.00 hod.

OMLUVENI: ČERVENKA MICHAL, EICHLEROVÁ RADKA, KOMENDA STA-

NISLAV

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
p ř i je t í  dotace  ve  výš i  562  000 , -  Kč  z 
r o z p o č t u  S t ř e d o č e s k é h o  k r a j e  z e 
Středočeského Fondu životního prostředí a 
zemědě ls t v í  a  u zav řen í  ve ře jnop rávn í 
smlouvy o poskytnutí  dotace na real izaci 
projektu „Inovace ČOV Struhařov“,  ev.  č . 
projektu FŽP/DVP/036908/2019.
Hlasování: 8/0/0
4 .  Zas tup i te ls tvo  obce  St ruhařov  p ro-
jednalo a schvál i lo  darovací  smlouvu na 
pozemek 78/2 v  k .  ú .  Mysl íč  mezi  obcí 
S t r u h a ř o v  a  I n g .  a r c h .  Z d e ň k e m 

26. 6. 2019.    Bereme na vědomí
4.  P ro jednáno a  schvá leno  Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č.  3/2019 ze dne 
26. 6. 2019.   Hlasování: 10/0/0
5.  Zastupite lstvo projednalo a  schvál i lo 
Obecně závaznou vyhlášku obce Struhařov 
č. 2/2019, o stanovení místního koeficientu 
pro výpočet daně z nemovitých věcí.  
Hlasování: 8/2/0
6.  Předloženo Oznámení Státního pozem-
kového úřadu o ukončení aktualizace boni-
tovaných  půdně  eko log ických  jednotek 
(BPEJ)  v  katast rá ln ích  územích Jezero , 
Struhařov u Benešova.   
Bereme na vědomí
7.  Zastupite lstvo projednalo a  schvál i lo 
podí l  obce St ruhařov  na real i zac i  akce 
„Skupinový vodovod CHOPOS“.   
Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL :  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL  
ČERVENKA, OVĚŘILY: EICHLEROVÁ RADKA, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

 

 ZÁPIS č. 14, 24. 7. 2019, 19.00 hod.

OMLUVENI: EICHLEROVÁ RADKA, KOMENDA STANISLAV

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo projednalo a schválilo ak-
tual izaci  Plánu společných zař ízení  Kom-
p lexn í  pozemkové  úp ravy  Býkov i ce  u 
Bořeňovic.     Hlasování: 9/0/0
4 .  P řed lo žena  Ve ře jná  vyh láška  MěÚ 
Vlašim, Veřejné projednání územního plánu 
Bí lkovice,  které se koná dne 2.  8.  2019 v 
9.00 hodin na MěÚ Vlašim. Návrh ÚPO Bíl-
kovice bude vystaven k nahlédnutí na MěÚ 
Vlašim, odbor výstavby a ÚP, na OÚ Bílko-
v ice.  V e lektronické podobě na https://
w w w . m e s t o v l a s i m . c z / b i l k o v i c e - 2 / .   
Bereme na vědomí
5.  Zastupitelstvo schvaluje při jetí  dotace z 
r o z p o č t u  S t ř e d o č e s k é h o  k r a j e ,  z e 
Středočeského fondu životního prostředí a 
zemědě ls t v í  a  u zav řen í  ve ře jnop rávn í 
smlouvy o poskytnutí  dotace na real izaci 
projektu „Inovace ČOV Struhařov“,  ev.  č . 
FZP/DVP/036908/2019.   Hlasování: 9/0/0
6.  Předloženo Oznámení  společného jed-
nání o návrhu územního plánu obce Postu-
pice, které se koná dne 1. 8. 2019 v 10.00 
hodin na OÚ Postupice.   
Bereme na vědomí

PODEPSAL :  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL  
ČERVENKA, OVĚŘILI:  ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF



4

Mobilní rozhlas
Obec Struhařov zajistila pro své občany novou moderní informační službu. Mobilní rozhlas slouží pro informovanost 

občanů pomocí emailových zpráv a zpráv SMS.

Možnost registrace občanů:

1) na https://obecstruharov.mobilnirozhlas.cz/ 
Společně s povinnými osobními údaji doporučujeme vyplnit v poli "ulice" alespoň část obce pro adresnější výběr 

zpráv. Před dokončením registrace je nutné zaškrtnout oba souhlasy se zpracováním osobních údajů 
(pro Obec Struhařov a pro www.mobilnirozhlas.cz).

2) na přiloženém formuláři
Vyplněný formulář je nutné odevzdat na OÚ Struhařov.

Vítáme upřednostnění registrace prvním uvedeným způsobem. 
OÚ Struhařov

Obecní úřad Struhařov, Struhařov 75, 25601 Benešov
úřední hodiny:

     pondělí: 9. 00 - 11. 00, 15.00 - 17. 00 
     středa: 9. 00 - 11. 00 
     čtvrtek: 9. 00 - 11. 00, 13. 00 - 15. 00  

Aktuální téma

Koordinátor sociální práce
Vážení občané, naše obec vytváří od 1. 6. 2019 na svém území podmínky pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování 
potřeb občanů obce. Tuto činnost vykonává koordinátor sociální práce, který má k tomu vydané pověření od starosty 
obce.
Osobou koordinátora je Mgr. Pavel Goby, na kterého se můžete obracet se svými dotazy na řešení vašich různých 
složitých či nenadálých životních situací nebo situací vašich blízkých. Takové situace mohou potkat kohokoliv z nás, a 
proto je koordinátor připraven vám poradit a pomoci v jejich řešení. Koordinátorovi můžete zavolat nebo napsat mail, 
domluvit si schůzku buď u sebe doma, na obecním úřadě, nebo kdekoliv jinde, kde vám to bude vyhovovat.

Kontaktní údaje na koordinátora:
Mgr. Pavel Goby, kancelář Křižíkova 1424, 256 01 Benešov, telefon 601 376 380, mail pgoby@chopos.cz



5



6



7

stalo se kulturní a společenské události

Sportovní dětský den 

1. 6. 
Krásné, až teplé počasí přálo v sobotu 1. června dětskému sportovnímu odpoledni, pořádanému kulturní komisí a 
Sdružením dobrovolných hasičů ve Struhařově. Do některých nových disciplín, jako byla střelba ze vzduchovky nebo 
stříkání ze džberovek na cíl, se museli zapojit i dospělí. Mezi jedenácti stanovišti, kde nechybělo lovení rybiček, 
opičí dráha či bažina s krokodýlem, pobíhalo bezmála 50 dětí. Za splněné úkoly byly děti štědře odměněny, 
poděkování za zdařilé odpoledne patří všem, kdo se na jeho přípravě a organizaci podíleli.

LK

8. – 12. 7.   
Milí atleti, 
léto je v plném proudu a i my už máme za sebou naše 
atletické soustředění. Letos bylo hodně nabyté. Zažít 
pravěk s námi zkusilo 31 dětí. Poprvé v Teplýšovické 
sokolovně, která byla úžasná hlavně kvůli prostoru a 
umístění. Každé ráno jsme vyběhli za rozcvičkou na fot-
balové hřiště, podotýkám, že i ti nejmenší, kteří zvládli 
opustit rodiče, byť třeba jen na jednu noc. Celý týden 
jsme sportovali, výletili a zažívali nová dobrodružství. A 
hlavně, děti našly mezi sebou nové kamarády, se kterými 
si už plánují prožití zbytku prázdnin. 
Za mě musím říct, že se nám soustředění zase moc 
povedlo a už se těším, až se s většinou dětí opět uvidím 
při našich pravidelných trénincích, které opět začínají 
koncem září. 

A proto bych Vás všechny chtěla pozvat na naši ukázko-
vou hodinu atletiky, která se bude konat ve středu 18. 9. 
2019 od 17 hodin pro děti 3-6let a od 18 hodin pro děti 
6-12 let na fotbalovém hřišti nebo v KD Struhařov (podle 
počasí). 

V případě zájmu můžete volat na telefon 604 419 049. 

Přeji krásný zbytek prázdnin
Jana Burianová

Atletické soustředění  



8

Knihovna 
Počátkem léta, kdy byly všechny novinky z předešlého období velmi rychle rozebrány, knihovna přijala nový soubor z regio-
nálního výměnného fondu Benešov. Milým překvapením této výměny byly stolní hry, které jsou nyní návštěvníkům dětského 
oddělení knihovny k dispozici. Stolní hry je možné si půjčit prezenčně (přímo v knihovně nebo herně i neregistrovaným 
návštěvníkům) i absenčně (domů, pouze pro registrované uživatele knihovny).   

Novinky pro děti: 

Když myšky šeptají / E. Stará
Interaktivní "mluvící" kniha z oblíbené edice Kou-
zelné čtení, která hravou formou podporuje správ-
nou výslovnost.

Stolní společenské hry:

Pojď si hrát – obrázkové 
„Člověče nezlob se“ - od 3 let

Tři malá prasátka -  
pohádkové hry I. - od 7 let

Kingdomino – strategická hra 
- od 8 let

Ticket to ride Evropa – 
strategická hra  - od 8 let iKnow /Česko – otázky a odpovědi 

- od 12 let

Slyšíš, jak mluví stromy? / P. Wohlleben 
Jestlipak stromy také spí, musí chodit do školy nebo na 
záchod? Přidej se k této dobrodružné expedici a na všechny 
otázky najdeš odpověď.



9

Audioknihy pro děti: 

Bob a Bobek /  V. Jiránek, 
vypráví J. Dvořák

Vítejte v pekle / D. Laňka, 
vypráví F. Němec,  
O. brousek ml. a další

Deník malého poseroutky 5 / 
Kinney Jeff, čte Václav Kopta  

Audioknihy pro dospělé: 

Nesmírný / 
A. Olsen, 
čte I. Bareš

Balada o pilotovi / 
J. Stránský, 
čte L. Munzar

Hana / 
A. Mornštajnová,
čte T. Dočkalová, 
L. Vlasáková

Povídky 
a nové povídky / 
Z. Svěrák, 
čte Z. Svěrák, 
D. Kolářová, 
L. Šafránková

Zatím dobrý Mašínovi / 
J. Novák, 
čte J. Ornest

Novinky pro dospělé: 

Hotýlek, 
Slepá mapa / 
A. Mornštajnová   
- autorka, na jejíž 
knihy eviduje kni-
hovna nejvíce 
rezervací

Černobyl – historie 
jaderné katastrofy / 
S. Plokhy  

Andělé smrti / 
P. Gibneyová

Ledový dech 6. díl 
série Cizinka / 
D. Gabaldon

Sova, 
Clona / 
S. Bjork



10

Výstavy v knihovně:

Knihovna podporuje i velmi mladé talentované tvůrce. 
Právě probíhá výstava teprve třináctileté Nely Svobodové z Bukovan. Její obrazy malované olejem na plátno je možné 
shlédnout až do konce měsíce srpna. Na období září – listopad knihovna připravuje dvě výstavy čtrnáctiletých autorek. 

Otevírací doba: 
pondělí 17.00-18.00, středa 16.30-18.00, pátek 8.30-10.30
Zavřeno bude v srpnu pouze 5. - 9. 8. (dovolená) a 23. 8. (letní školička)

www.struharov.obecniknihovna.cz

Historie
Bořeňovická historie v obrazech - hádanka pro místní pamětníky

VÝZVA OBČANŮM: Obecní úřad Struhařov žádá o identifikaci osob na historických fotografiích. Informace o osobách, příp. místu 
nebo období, ve kterém byly fotografie pořízeny, budou shromažďovány na Obecním úřadě ve Struhařově, uloženy k dokumentům 
o historii obce a následně předány i Janu Holíkovi.

Historické fotografie  pocházejí od jednoho z potomků rodu Holíků z Bořeňovic a  váží se k rodu Holíků (statek č. p. 22), později 
Hovorků. Na statku č. 22 v Bořeňovicích hospodařil Matěj Holík, jehož dcera se později vdala za pana Hovorku. 

Fotografie pocházejí z rodinného archivu pana M. Sýkory.
1



11

2 3

4 5

6 7



12

Zprávy ze
Strouháčku

Herna pro nejmenší
V herně pro nejmenší je v letním období střídavě poloprázdno z důvodu dovolených, ale i plno díky starším dětem, 
kterým skončila škola či školka a chtějí zaskočit za kamarády nebo si něco pěkného vyrobit. Maminky si zvykly 
využívat volnou hernu i v páteční dopoledne, kdy je otevřená knihovna a děti se tak mohou dvakrát týdně dostatečně 
vydovádět. Některé z nich se chystají v září do školky, proto se pro ně připravuje srpnová letní školička, kde si v 
menší skupince a ve známém prostředí herny vyzkouší být tři dopoledne bez maminek.

14. 5.   Krakelování 
Zjednodušenou techniku krakelování si vyzkoušely děti suchou malbou na mačkaný papír, ze kterého si později 
vyrobily rámečky na fotografie nebo stojánek na tužky. Technika, která imituje vizáž starého popraskaného 
laku děti bavila a tak opět vzniklo i několik originálních nápadů, jak ji využít.



13

30. a 31. 5.   Portrétování - Kresba pravou hemis-
férou
Kreslení pravou mozkovou hemisférou metodou Betty Edwards, uznávanou profesorkou kreslení na celém světě, je 
nejefektivnější vyučovací metodou s viditelným posunem v kreslení vůbec. O tom se v herně mohly za dva večery přesvědčit tři 
ženy a jedna slečna, pro které kurz připravila profesionální výtvarnice Mia Havlíčková z Divišova. První čtyřhodinová lekce 
spočívala ve zvládnutí základů řemesla kreslení tužkami různé tvrdosti, stínování, odhadování poměrů a podobně. Ve druhé 
části večera již došlo na kresbu oka, nosu a ucha, což bylo následně třeba využít při kresbě portrétu 
z profilu.
Druhý večer si účastnice již vybraly 
jednu z nabíd-

15. 6.   Cyklovýlet na Špulku
Své 10. výročí oslavilo Rodinné centrum Strouháček společným výletem na kolech. Nabídku výletu na nejbližší rozhlednu 
využilo osm dětí, které doprovázeli tři dospělí. Zatímco nejmenší, ani ne roční výletník se vezl ve vozíku za tatínkem, nejmladší 
šestiletá cyklistka již zvládla trasu dlouhou 20 km spolu s ostatními souputníky vlastními silami. Počasí bylo po ranním startu 
příjemné a cesta po málo frekventovaných cestách pěkně ubíhala, ale po polední pauze s výběhem na rozhlednu, řízkem, na-
nuky a zastávce u rybníčku začalo sluníčko podstatně připalovat. Cesta zpět se proto zbytečně neprotahovala a tak si děti po 
získání diplomu a sladké odměny mohly své namožené svaly brzy zchladit doma u vody či v bazénu. 

Pozvánka:

Letní školička (příprava na školku) bude probíhat ve dnech 20. - 23. 8. od 9.00 do 11.30.  
Výtvarné dílny v novém školním roce proběhnou vždy od 16.30 do 18.00 v těchto termínech: 10. 9., 1. 10., 5. 11., pro-
sincová dílna proběhne v rámci adventní akce. 
Zavřeno bude v měsíci srpnu v této době: 5. - 9. 8. (dovolená), 20. - 23. 8. (letní školička)

www.strouhacek.cz



Řešení: 1.ne, 2.ano, 3.ne, 4.ano, 5.ne, 6.ano, 7.ano, 8.ano, 9.ano
14

VODA NAD ZLATO

O tom, že je na Zemi stále větší sucho (a je to znát i u nás), již nikdo nepochybuje. Spodní vody 
zkrátka není dost a brzy se může stát, že voda bude cennější než zlato. 

Víte, že...
• více než miliarda lidí na Zemi nemá přístup k nezávadné pitné vodě?
• obyvatelé ČR spotřebují za den průměrně 93 litrů vody na osobu?
• v nejchudších částech světa se lidé musí spokojit i s 10 litry na den?
• na výrobu jednoho jediného bavlněného trika je potřeba přes 2700 litrů vody? Je potřeba k 
růstu bavlny, jejímu sklízení, úpravě, barvení, ... 

A jak tedy můžeme Zemi a tím i sobě pomoci? Nejlépe tak, že začneme vodou šetřit u sebe doma. Pro 
začátek postačí dodržovat 3 jednoduché zásady:

1. Nenechávej bezúčelně téct vodu. 
 Vypni vodu, když si čistíš zuby. Vypni vodu, než si namydlíš ruce.
 Vypni vodu při mytí vlasů. Takhle ušetříš až 150 litrů vody za měsíc.

2. Dávej přednost sprše a sprchuj se max. 4 minuty. Oproti koupeli ve vaně ušetříš až polovinu vody.

3. Pro každý den si urči na pití jednu sklenici. Není třeba používat pro každé napití novou a méně 
špinavého nádobí znamená další ušetřenou vodu za jeho umytí.

VODA JE JEDNOU Z PODMÍNEK ŽIVOTA NA ZEMI. Zakroužkuj ANO či NE u následujících vět o vodě:

1. VODA MÁ MODROU BARVU.      ANO – NE
2. VODA JE NEJSTARŠÍ TEKUTINA NA SVĚTĚ.    ANO – NE
3. NA PLANETĚ ZEMI JE VÍCE SLADKÉ VODY.    ANO – NE
4. SLANÁ VODA TVOŘÍ MOŘE A OCEÁNY.     ANO – NE
5. PLANETĚ ZEMI SE ŘÍKÁ ZELENÁ PLANETA.    ANO – NE
6. NEJVÍCE SLADKÉ VODY JE V LEDOVCÍCH.    ANO – NE
7. VE VODĚ VZNIKL ŽIVOT.       ANO – NE
8. BEZ VODY BY VŠECHNO ŽIVÉ ZANIKLO.     ANO – NE
9. DOSPĚLÝ ČLOVĚK BY MĚL ZA DEN VYPÍT 3 LITRY TEKUTIN.  ANO - NE



15

tvořivá dílnaStrouháčkova
LOĎKA NA VODĚ
Co budeš potřebovat:
■ Tmavě modrý papír A4 (nejlépe čtvrtku)   ■ bílý, šedý  a světle modrý papír A4   ■ le-
pidlo   ■ nůžky   ■ ruličku od toaletního papíru   ■ špejli   ■ popř. pastelky nebo fixy
Postup:
■ Délku tmavě modré  čtvrtky zkrať (ustřihni) o 5 cm.
■ Tři různě barevné papíry nastříhej podélně na cca 1, 5 -2 cm široké proužky. Měla 
by vždy stačit polovina papíru, zbytky si uschovej. 
■ Z ruličky od toaletního papíru si ustřihni 5 cm, dvě protější strany zmáčkni k sobě 
tak, aby vznikl tvar oka (lodičky).
■ Nyní budeš na tmavě modrou čtvrtku postupně lepit proužky tak, aby vznikly vlny. 
Začni tak, že podél  kraje delší strany čtvrtky si položíš první proužek a přilepíš pouze jeho kraje. Proužek 
je delší a proto se vyboulí. Tuto bouli na dvou místech přilep ke čtvrtce, čímž vzniknou tři vlnky. 
■ Stejným způsobem pokračuj dál, střídej různé barvy a vlnky také tvoř střídavě. Pokud chceš, aby vlna začínala hned zkraje, zahni si malý kraj 
proužku a nalep jej zespodu čtvrtky. Nezapomeň si uprostřed čtvrtky nechat místo na lodičku (tam bude proužek nalepený rovně nebo tam vůbec 
být nemusí). 
■ Ze zbytků barevných papírů vystřihni menší trojúhelník a jeho nejdelší stranu přehni v půlce. Vznikne plachta, kterou si můžeš vymalovat. Do 
přehybu plachty vlep zevnitř špejli a její druhý konec vlep do okraje lodičky. 
■ Nakonec lodičku vlep mezi vlny a máš hotovo. Šťastnou plavbu! 

Pozvánka:
Zápis do kurzů tanečních je nyní možný pro samotné 
chlapce. V tuto chvíli je kapacita pro dívky naplněna. 
Děkujeme za pochopení.

Taneční pro mládež začínají již 6. 9. 2019. 

Výukové lekce: 
 6. 9. – 13. 12. (19:30-22:00)
1. prodloužená: 
 11. 10. (19:30-23:00) 
2. prodloužená 
 15. 11. (19:30-23:00) 
Závěrečný věneček 
 13. 12. (19:30-24:00)

Prodej kurzovného: 
 Turistické informační centrum
 Masarykovo náměstí 230
 Benešov
 tel.: 317 726 004, 737 205 534.

Kurzovné činí 1850 Kč.



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 42, vychází 7. 8. 2019 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 30. 9. 2019.

Obecní výlety


